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Čovek od čelika
Jelena Soković 

Život i dela Josipa Visarionoviča Džugašvilija, poznatijeg kao Staljin,  
ispričana kroz astrološku simboliku i pretočena u stihove
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“Januarsko jutro svanu, gruzijsko1 se dete rodi, 

Sunce Saturna pogledaše mrko,2 

Što radost i slavu života pomrači; 

Taj Saturn hladni, što se u Ovnu stvori.

Zubato je Sunce ovo što nadvija gorje, 

Željno slave,više neg ljubavi prave; 

Što utka u plač deteta, 

Snove o moći, kao jedine želje svoje.

Vrh neba oboji Venera,3 

Što u osmom se znaku nađe; 

Preda radost demonima gladnim, 

I shvati,kakvo je zlo  snađe;

Iskrade se ona iz zagrljaja strasnog, 

Jer đavolom svog Plutona zvaše; 

Pa nemoćna pred sudbinom strašnom, 

Ispi otrov iz Hadove čase. 

Energija ova što se rodi, 

Pa razdor međ‘ telima napravi,4 

U ogromnu se mržnju pretvori, 

Pa životinju u čoveku probudi.

1 Josif Visarionovič Džugašvili je rođen u mestu Gori, u Gruziji, koja je tada bila kolonija carske Ru-
sije.

2 Sunce u Jarcu je kvadrirano od svog dispozitora Saturna, koji se nalazi u Ovnu, u znaku svoga 
pada.

3 Iako se  MC nalazi u znaku Strelca, planeta najbliža vrhu desete kuće je upravo Venera, koja se našla 
u nezgodnom znaku Škorpiona.

4 Pluton se nalazi u opoziciji sa svojim dispozitorom Venerom.
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Ipak, dete majci potvrdi veru,  

i život se posle smrti rodi;5 

Pa Mesec prigrli Urana,6 

I zakle se da večno će nad njim da bdi.

Isto osećanje otac ne doživi, 

Senka se nad srcem nadvija; 

Težak  život pomrači mu dušu, 

Pa svog sina na grudi ne privija.7

Suroviji otac postajaše stalno, 

Sa patnjom leže, s patnjom se budi;

Utehu u čaši traži, 

A svom sinu ljubav ne nudi.

Dete raste, a patnja se veća, 

Život spram njega milosti nema; 

Raste, a sažaljenje ne oseća, 

A detinjstva svoga nerado se seća.

5 Staljinova majka Katarina je pre  njega rodila troje dece, koja su sva pomrla u ranom detinjstvu.
6 Budući da je Staljin rođen sa Asc u Vodoliji, Uran predstavlja upravo njega, dok je Mesec  simbolika 

majke.
7 Otac Visarion je bio stolar- malo je zarađivao, a puno pio; bio je nemilosrdan čovek i  često je tukao 

Staljina. Mislim da ovaj odnos oca i sina najbolje opisuje već pomenuti aspekt  Sunca i Saturna.
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Ne utkaše godine  zaborav, 

Baš kao otac, postade sad on; 

Otac ode8, on hladan  ostade, 

Da večno mrzne u oklopu svom. 

Osta tuga ucrtana tako, 

U nakaznoj duši što praštati ne zna; 

Tragovi sad stoje9 i sećaju bolno, 

Na teške dane kad ne beše  lako.

Nastavi se muka, nikako da prođe, 

Deca često surova su jako; 

Tako rane stvaraše se nove,10 

Lošu trojku oseća sad svako.11 

Pobožna mu majka  beše, 

U veri pliva, za sumnju mesta nema; 

Želi majka pokloniti sinu,  

Mudrost staru, što u njemu  drema.12

8 Visarion Džugašvili je umro kada je Josifu bilo jedanaest godina.
9 Staljin je u detinjstvu oboleo od malih boginja i ta bolest je ostavila vidljive tragove na njegovom 

licu.
10 Josif je često zadirkivao i izazivao veće dečake, koji su ga često tukli, i u tim mladalačkim tučama 

teško je povredio levu ruku. Zbog neadekvatne nege, ruka je natekla, čak je došlo i do trovanja 
krvi. Ipak sve se okončalo bez tragičnih posledica, ali primetna je njegova, od tada ukočena i kraća 
ruka.

11 U trećoj  kući, koja nam donosi informacije o rukama, nalaze se male�ci, Neptun, Mars i Pluton 
u lošem znaku za sebe. Situaciju dodatno pogoršava to što je i vladar druge, Venera u znaku svoga 
izgona i a�ikovana od Plutona iz treće kuće. 

12 Njegova majka je, kao pobožna hrišćanka, sanjala da joj sin postane sveštenik. S tim ciljem ga je 
1888.g. upisala u malu mesnu versku pripremnu školu, koju je on pohađao do 1894.g. Nakon toga, 
opet po majčinom nagovoru, upisuje se u pravoslavnu bogosloviju u Ti�isu, glavnom gradu Gruzi-
je,  udaljenom oko 70 km od rodnog  Gorija.
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Uran snažni, što za veru ne zna, 

Probudi se, pa zastade, 

Vide Jupitera što Neptunovim morem plovi,13 

Pa buniti se on stade.

Podzemni ga zavoleše ljudi, 

Život u svoje ruke stavi;

Nađe sebe i odoru baci, 

Pa postade pobunjenik pravi.14

Mesec radan,15 

Što grči se gladan; 

Gleda gore,a bes mu sve veći,  

Da li će ikad glasno moći reći?

Siti ljudi smeju mu se glasno16, 

Ćiti, trpi, al odveć je kasno; 

Usta Mesec,što ugnjeten beše, 

Moćni ljudi prestadoše  da se smeše.

13 Jupiter se nalazi u Ribama u I polju u opoziciji sa vladarom Ascendenta, Uranom. Budući da je on 
sam predstavljen Uranom, simbolom ateizma, revolucije i pobune, morao je kad tad doći u sukob 
sa željama svoje majke.

14 On se već u prvoj godini priključio podzemnom revolucionarnom pokretu, a zbog takvog ponaša-
nja  izbačen je iz škole  1899.g.

15 Mesec u znaku Device predstavlja radni narod.
16 Ovde je opisana opozicija Meseca i Jupitera; dakle radni narod i ljudi moćni bogati (što je sve Jupi-

ter u lošoj konotaciji). Orbis između ove dve planete je šest stepeni i to potvrđuje simboliku šestice, 
šeste kuće, radnika uopšte.
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Celus17 moćni u pomoć pritiče,18 

Dosta je i njemu muke ove,

Tajnim se on radnjama bavi,19 

Da ostvari najzad snove svoje.

Krvavi to dani behu,20 

Surova se  borba vodi, 

Želeli su ljudi malo, 

Pa im malo nade godi.

Uran besni što klanjat se ne zna, 

Sledi snove,i puteve svoje; 

Tamnica ga hladna dočekala,21 

A Sibirska zima srce sledila.22

17 Celus je u rimskoj mitilogiji ono što je Uran kod Grka.
18 Već 1900.g. , Staljin je poveo masovni štrajk železničkih radnika u Ti�isu, a naredne godine pred-

vodi demonstacije, održane u maju (Dan rada), u centru Ti�isa.
19 Kao predstavnik Ti�iskog proletarijata, ulazi u Ti�iski komitet i krajem 1901.g., zajedno sa vode-

ćim ljudima komiteta osniva Socijal-demokratsku organizaciju. Staljin se često bavio kriminalnim 
delatnostima: (npr. pljačkom banaka), kako bi svojoj organizciji, kasnije i partiji obezbedio novča-
na sredstva.

20 Osmog marta 1902.g., Staljin je predvodio demonstracije štrajkača, koji su zahtevali puštanje tri-
deset dvojice njihovih drugova štrajkača; međutim, i tog dana  je uhapšeno 300 demonstratora, što 
je dovelo do novih protesta narednog dana. Tom prilikom je ubijeno 15, a ranjeno 54 radnika; njih 
oko 500 je uhapšeno.

21  prila meseca iste godine  Staljin je uhapšen. 
22 Između 1902.g. i 1913 .g nekoliko je puta bio prognan u Sibiriju.
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Sruši on sve prepreke snažne,23 

Potivnici ljuti nisu mu dorasli; 

Vrati se  slobodu da stvori, 

I povede sve- što s borbom  su srasli. 

Hladnu dušu otopi mu ona,24 

Što put do srca pronađe; 

Surov život postade mu opet, 

Kad je s tugom moro da se nađe.

Mesec blagi što u sedam  se smeši,25 

Uli nadu da bolje će doći, 

Neptunovski opčinjen je bio,26 

Za tren pomisli da čarolija  neće proći.

Shvati setno da sve beše san, 

Neptun ga izdade i u osmi znak ode;27 

Osta tužan, osta sam, 

Jer  Venera Meseca u smrt odvede.28

23 Iako je često hapšen zbog revolucionarne aktivnosti, on je svaki put našao način da pobegne i na-
stavljao starim putem.

24 Staljin je pobegao iz Sibira 04. januara 1904.godine. Vratio se u Ti�is i prvi put oženio. Žena mu se 
zvala Katarina Zvanitze; sa njom je imao sina Jakova. Godine 1907.g. Katarina je umrla od tuber-
kuloze.

25 Mesec se nalazi u sedmom polju i donosi vezanost za bračnog druga, a to potvrđuje i činjenica da je 
vladar Asc, Uran, takođe u tom polju. Priča se da je Staljin jednom izjavio, kako je jedino Katarina 
uspela da probudi u njemu emocije i kako se  njenom smrću njegovo hladno srce potpuno zatvorilo 
za topla osećanja.  

26 Mesec iz sedme kuće obrazuje lep trigon sa Neptunom, što je u njemu probudilo sva pritajena do 
tad osećanja. Obeležja ovog aspekta su jaka zaljubljenost, pojačana mašta,senzibilitet, sklonost ro-
mantici, kao i velika inspiracija.

27 Neptun je preko svog dispozitora Venere otišao u Škorpiona.
28 Iako je na prvi pogled trigon Meseca i Neptuna izuzetno lep aspekt, ako hoćemo da vidimo kako 

će se situacija odvijati, gledamo stanje sa dispozitorima. Vladar Neptuna je Venera, koja se nalazi u 
znaku svoga izgona i obrazuje težak kvadrat sa istim tim Mesecom. Celu situaciju je dodatno po-
goršao loš aspekt vladara sedme kuće, Sunce koje se našlo u lošoj (za sebe) jedanaestoj kući i gradi 
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Zatvori se srce jadno, 

Što zadnji put kucnu  jako; 

Nema snage da nastavi dalje, 

Sina ne može da zavoli tako.29

Ne sme čovek doveka da pati, 

Zadaci se stvaraju novi; 

U  toj grupi  utehu pronađe, 

Drugari mu pravi postadoše snovi.

Dođoše za njega bolji dani, 

Pojavi se tračak nade; 

Važni mu se osmehuju ljudi30 

Zovu ga da sa njim rade.

Pođe stazom što u nebo vodi, 

Ne može ga zadržati niko;

Kraj se muci toj nazire, 

Postoji li on njega jači iko?31

kvadrat sa Saturnom, koji se nalazi u partnerovoj osmoj kući.  
29 Staljinov i Katarinin sin, Jakov je bio zarobljen od strane Nemaca tokom Drugog svetskog rata; 

Nemci su hteli da njime ucenjuju Staljina, ali im to nije uspelo; smatra se da je Jakov izvršio samo-
ubistvo u nemačkom logoru.

30 Njegovo prvo napredovanje desilo se početkom 1912.g., kada ga je Lenjin pozvao da prisustvuje 
sednici Centralnog Komiteta Boljševičke Partije. 

31 Te iste 1912.g. Josif Visarionovič Džugašvili je promenio ime u STALJIN, što znači „čelik-čovek od 
čelika”
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Ipak lako nije sve to, 

Ratni dani 32obojiše svet; 

Teškim  lancima  okovaše njega,33 

Al ne gubi nadu za pokret.

Granu sunce, Carstvo pade,34 

Pomisliše ljudi da ima još nade; 

Boljševici moćni popeše se  gore35 

A on urednikom lista postade.36

Ambicija luda terala je njega,37 

Da potpuno se toj partiji preda;

Gledao je  druge, a video sebe, 

Da zavoli ljude on to sebi ne da.38

32 Misli se na Prvi svetski rat
33 Carska policija ga je opet uhapsila 1913.g. i poslala u arktičko područje; u zatvoru ostaje tokom 

1914-      1916.g.
34 Abdikacija cara Nikole II 1917.g., bila je signal za antimonarhiste, uključujući i boljševike u sibir-

skom progonstvu da se vrate u Petrograd.
35 Boljševici su došli na vlast u novembru 1917.g.
36 Kada se vratio iz izgnanstva, koje je proveo u Sibiru, postao je urednik revolucionarnog lista  Prav-

da.
37 On se  tokom 1918-1920  potpuno predao partiji i bio aktivan kako politički, tako i vojno. U tom 

periodu on je dobio  dve službe u Boljševičkoj vladi.
38 Njega nisu uzimali za ozbiljnog rivala, budući da je bio provincijalac, i nedovoljno školovan. On se 

međutim, na to nije obazirao i gradio je sebi put ka tronu, razmišljajući kako da otkloni one koji 
mu smetaju.
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Posta moćan,da vlada on želi,39 

Ne može do tog vrha doći lako; 

Ne želi da s drugim vlast  deli, 

Ipak , uporan  on beše jako.

Prolaziše vreme tako, 

On na istom mestu osta; 

Ipak, sudba osmehnu se njemu, 

I za tren on moćan posta.40

Saturn se u Marsa pretvori,41 

Sve muke – ko da behu prošle;

Na nebu se lepa slika  stvori,42 

Al  za Mesec godine su crne došle.43

Apsolitnu vlast on želi, 

Pa za druge baš ne mari; 

Uzdiše se on do neba, 

A na ljude gleda ko na stvari.

39 Postao je Generalni sekretar Centralnog Komiteta Partije 1922.g. i na toj funkciji je ostao sve do 
svoje smrti  1953.g.

40 Posle  Lenjinove  smrti 1924.g., među njegovim saradnicima je zavladalo suparništvo oko toga ko 
će ga naslediti.  Novi komunistički vođa postao je Staljin i  nastavljajući i razvijajući Lenjinov kult, 
sve više je zadobijao popularnost i gradio svoj.

41 Dispozitor  Saturna je Mars, koji je otišao u znak Bika, tako da se prvobitni kvadrat Sunca i Marsa 
pretvorio u lep trigon Sunca i Marsa.

42 U Staljinovom horoskopu uočljiv je veliki zemljani trigon u koje su uključeni Sunce, Mesec, Uran i 
Neptun. Ova konstelacija svakako je dar sa neba i najpoželjnija kombinacija u natalu.

43 Mesec je i u ovom slučaju narod, koji je dosta propatio tokom dugogodišnje vladavine ovog dikta-
tora, a millioni Rusa će biti ubijeni i nestati u njegovim čuvenim  čistkama.  
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Krvavom se stazom penje, 

Svakog sklanja ispred sebe; 

Drugarstvo je prošlost samo,44 

Pred njim svačije srce zebe.

Pod tim jarmom drhte svi, 

Al teži još dani tek će doći;

Neprijatelj nov se nadvi, 

Bez svog  hleba dal će moći.45

Svoj je narod gladi prepustio, 

Al ne mari on za to puno; 

Probudi  se zver u njemu; 

Đavola je obukao runo.46

Pozornica strašna to je, 

A na njoj se Neptun igra47 

Sve to šala nije, no zbilja, 

Pa i Mars crnu igru zaigra.
44 Od samog početka svoje vladavine, on je nemilosrdno uklanjao svakog za koga je mislio da mu 

može ugroziti vlast. U tim obračunima stradali su i ugledni članovi Partije: Zinovjev, Bukarin, Ka-
menev i Rikov. Najžilaviji od njegovih protivnika, bio je  Lav Trocki, koga je konačno prognao iz 
Sovjetskog Saveza 1929.g., a po njegovom nalogu je i ubijen u Meksiku 1940.g.

45 Staljin je 1928.g. uveo plansku industrijalizaciju i elektri�kaciju  zemlje, a na selu je izvršena kolek-
tivizacija, tj. prinudno udruživanje seljaka u zadruge. Tom prilikom im je oduzimana zemlja koju 
su predavali državi. Ako su to odbili bili su ili streljani ili odvođeni u sibirske radne logore gde ih 
je čekala sigurna smrt, jer su morali da žive i rade u neizdrživim uslovima. Sve to je prouzrokovalo  
veliku glad, ali on na to nije obraćao previše pažnje.

46 Smatra se da je tokom tih gladnih godina umrlo oko 10 miliona seljaka, ali to neće biti konačan broj 
njegovih žrtava; one se mere desetinama miliona. 

47 Najuočljivije u njegovom horoskopu je puna treća kuća, ispunjena male�cima-Neptunom, Mar-
som, Plutonom. Iz toga možemo da zaključimo da su  ugrožene sve oblasti treće kuće. U osnovi 
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Padaše  ljudi u bezdane tamne, 

Nesigurni svi  behu tada;

Crno jutro probudi sad mnoge,48 

Nema čovek  čemu da se nada. 

Nezasit je Pluton strašni, 

„Svi su krivi” - viče glasno; 

Pravda je umešala prste,49 

Neka svima bude jasno.

Misli teže sve mu behu više, 

Neprijatelji sad svi su moji; 

Ni Hiron mu sad ne da mira,50 

Dobar čovek  više ne postoji.

Okrutan je bio on, 

I sa bliskim bićem tim;51 

Sudba njena postadoše  jasna; 

Kad  srce se  njeno  spoji s njim.

kroz nju gledamo način razmišljanja, ali što je  ovde još  mnogo važnije, budući da govorimo o 
osobi na položaju, da su njegove odluke fatalne, jer loš uticaj  Plutona u trećem polju  u opoziciji sa 
svojim vladarom Venerom u Škorpionu, govori o tome da je  Staljin često  odlučivao  o smrti drugih 
ljudi (Pluton,Škorpion).

48 Tridesetih godina, naišao je nov talas političkog  terora protiv „sumljivih” članova Komunističke 
Partije.

49 Svim tim ubistvima su predhodila iscenirana suđenja, čiji je ishod svima već bio poznat.  
50 Sa Hironom u III kući, Staljin je imao destruktivne misli koje su imale svoje poreklo u povredama 

iz detinjstva. Često se veoma rano u životu donose nesvesne odluke temljene na bolnim emotivnim 
reakcijama. Ovo pogoršava inače loše stanje serije III.

51 Staljin se 1919.g. oženio po drugi put. Žena mu se zvala Nadežda Alilujeva; ona je izvršila samou-
bistvo 1932.g. posle jedne oštre svađe sa mužem.
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Osmehnu se Pluton njoj, 

Što s Algola besan ječi; 

Odnese je u ponore  svoje, 

Da mučenu dušu izleči.52

Ko da dosta gladnom zlu ne beše, 

Nova je tama  prekrila sad  svet; 

Ratna  su se oglasila  zvona,53 

narod se sruči sav  teret.

Vrhovni on vođa posta, 

Posla  narod u pohode slavne; 

im prave daje, 

I veći od Boga postaje.54  

Apsolutnu moć sad ima, 

Zadovoljan ipak nije; 

Klanica se nova sprema,55 

Opasnost se svuda krije. 
52 Staljinovu drugu ženu gledamo kroz IX kuću. Vrh se nalazi u Škorpionu, što je već prilično loš 

znak; u samoj kuću gde je Venera u znaku svoga izgona i to u opoziciji sa Plutonom, vladarom IX 
kuće koji je u blizini �ksne zvezde  Algol. Ovako teška situacija je morala da se okonča tragično, a to 
da je njen suprug odgovoran za to vidimo iz toga što se Pluton nalazi u njenoj sedmoj kući  (Pluton 
se nalazi u Staljinovoj trećoj kući, što je  po sistemu derivatnih kuća   sedma (kuća partnera) od 
devete kuće-kuće Staljinovog drugog braka.

53 Iako je avgusta 1939.g., Staljin sklopio sa Hitlerom pakt o nenapadanju, nemački avioni su napali 
Sovjetski Savez 22. juna 1941.g. Time je SSSR ušao u II Svetski rat.

54 Slavne pobede kod Staljingrada i kod Kurska-leta 1943.g. uvele su SSSR u zemlje zaslužne za pobe-
du nad Hitlerom. Staljin je prisustvovao «Sastanku velike trojice» u Teheranu, kao i na Jalti 1945.g. 
Osnažen pobedama, kao i likvidacijama svojih protivnika, uveo je komunistički režim u nekoliko 
susednih zemalja. 

55 U periodu posle rata, on je postao sve više paranoičan i sve više je naređivao hapšenja, a  početkom 
1953.g. naredio je hapšenje svih doktora koji su radili u Kremlju, pod optužbom za medicinska 
ubistva nekoliko sovjetskih lidera. To je bila čuvena „Doktorska zavera”.
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Uran posta Merkur mladi,56 

Što s visine svet osvaja;57 

Pita se on i tuguje, 

Što s drugima on  se ne spaja.

Život posta tamnica za njega, 

U svoju će zamku pasti; 

Nikome sad ne veruje više, 

Nepoverenje sve će više rasti.

Godine su sprečile sad njega, 

Da staračke on uprlja ruke;58 

Smrt je tamna sad odnela njega, 

A narod se oslobodi  muke. 

Zar je tako moralo sve biti, 

Il se čovek promeniti mogo;59 

Uticaj je mnogo velik bio, 

Pobedit ga snage nije smogo.

56 Uran, kao vladar Asc, je preko svog dipozitora Merkura otišao u znak Strelca, gde se nalazi neas-
pektovani Merkur. Neaspektovana planeta nema glavne aspekte sa ostalim planetama, pa je njoj 
teško da se izrazi; u ovom slučaju neaspektovani Merkur daje probleme sa logičkim mišljenjem, 
praktičnošću, donosi probleme u komunikaciji. Budući da je Merkur deo serije III, ovo samo po-
tvrđuje priču o lošoj trojci.

57 Merkur je postavljen visoko u X kući.
58 „Doktorska zavera” , koja je trebalo da izazove još jedan politički teror, sprečena je Staljinovom srću 

5. marta 1953.g.
59 Povoljna kon�guracija koja je mogla pozitivno da utiče na Staljina jeste  veliki zemljani trigon, 

međutim njegov povoljan uticaj nije dovoljno iskorišćen.
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U Suncu je Mesec umirao,60 

Duša jadna mrznula je samo; 

Teške misli ne daše mu mira, 

Merkur sam ostao je tamo.61

Jupiter je postat  mogo,   

Da ga je probiditi  znao;62 

Al  Saturn je stari jači bio,63 

Povede ga i postade zao 

60 Sunce je u znaku Jarca, u kome je Mesec u izgonu.
61 Pomenuto je već da je planeta intelekta i mišljenja, Merkur, neaspektovan. U ovom slučaju bitno 

je to što je Merkur dispozitor Urana, vladara Ascendenta. Pored izolovanog Merkura, o teškim i 
sumornim mislima govori loša serija III. 

62 Uticaj Jupitera u uglu (prvoj kući) je izuzetno jak i pozitivan; u većini slučajeva daje učene i obra-
zovane ljude, često religiozne, moralne i pravedne. Međutim, pozicija Jupitera u Ribama (znak 
analogan  XII kući) je aspekt koji ljudi retko žive; da bi čovek razvio pomenute vrline neophodno je 
da prvo nađe veru u sebi, da bi verovao i drugim ljudima. Često  Jupiter ostaje neotkriven, na «dnu 
mora», a sa njim i sav  njegov optimizam i dobrota. 

63 Saturn je po svojoj prirodi male�čna planeta, a u znaku svoga pada (u Ovnu je u padu) je njegov loš 
uticaj pojačan. Celu ovu situaciju pogoršava već pomenuti kvadrat sa Suncem, razvijajući u čoveku 
samoljublje i  egoizam, koji se u vremenu pretvaraju u mržnju prema ljudima generalno. Ovo su 
često moćni ljudi koji se boje pada, pa držeći se grčevito svog položaja, tiranišu ljude oko sebe.
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